ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE BOQUIM
PODER LEGISLATIVO

Sede: Parque Citrícola Gov. João Alves Filho, S/N, Centro, Boquim/SE, CEP: 49.360-000
Tel: (79) 3645-1558

E-mail: camaraboquim@hotmail.com

2ª ATA DE REUNIÃO DE COMISSÃO

DIA 23/08/2023

Aos vinte e três dias do mês agosto de dois mil e vinte e três, às 11:00(onze) horas,
na Sede Provisória da Câmara Municipal de Boquim/SE, realizou-se Reunião da
Comissão de Justiça, Legislação e Redação Final, à qual compareceram os
vereadores: José Nivaldo dos Santos Filho, Jonas Menezes Vidal. Feita a chamada e
havendo quórum iniciaram-se os trabalhos da Reunião. Foram analisados os
seguintes Projetos de Lei: Projeto de Lei nº11/2023 que institui O PROGRAMA
DE PROTEÇÃO DA SAÚDE MENSTRUAL AO MUNICÍPIO DE BOQUIM, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS, no qual foi dado parecer inconstitucional; Projeto de Lei
nº10/2023 que CRIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BOQUIM, POLÍTICAS
PÚBLICAS DE INCENTIVO AO ARTESANATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, no
qual foi emitido parecer favorável por esta casa; Projeto de Lei nº08/2023 que
INSTITUI “O PROGRAMA CATA TRECO” DESTINADO A COLETAR E REMOVER
OBJETOS E MATERIAIS INSERVÍVEIS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BOQUIM
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS que foi emitido parecer favorável desta Casa;
Projeto de Lei nº09/2023 que INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA COLETA
SELETIVA A SER COMEMORADO NO DIA 05 DE JUNHO DE CADA ANO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS que foi emitido parecer favorável desta Casa; Projeto de
Lei nº12/2023 que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DESTINAR
ESPAÇO PARA A PRÁTICA DE MANOBRAS COM MOTOCICLETAS, O
“WHEELING”, “A RUA GRAU”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE BOQUIM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, que foi emitido parecer
inconstitucional. Os membros presentes desta comissão analisaram todos os
pareceres e apenas o Presidente da mesma não concordou com a emissão do parecer
inconstitucional de dois projetos que são de sua autoria e portanto fará sua
justificativa pertinente ao mesmo. Nada mais havendo a tratar, declarou-se
encerrada a reunião, lavrou-se a presente ata que após a leitura deverá   ser aprovada
pelos presentes.

José Nivaldo dos Santos Filho
Presidente

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE BOQUIM
PODER LEGISLATIVO

Sede: Parque Citrícola Gov. João Alves Filho, S/N, Centro, Boquim/SE, CEP: 49.360-000
Tel: (79) 3645-1558

E-mail: camaraboquim@hotmail.com

Jonas Menezes Vidal
Relator

Marcos Alberto Rezende Filho
Membro

RELATÓRIO DE REUNIÃO DE COMISSÃO
DIA 23/08/2023

Local: Sala e Reuniões
Horário de início: 11h00min Horário do término: 12h00min
Objetivo: Analisar Projetos de Lei que estão em processo de votação nesta Casa
Legislativa.

MEMBROS DE COMISSÕES CONVOCADOS

EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE

Vereador Cargo na comissão Presença

José Nivaldo dos Santos Filho Presidente Presente

Jonas Menezes Vidal Relator Presente

Marcos Alberto Rezende Filho  Membro Ausente

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE BOQUIM
PODER LEGISLATIVO

Sede: Parque Citrícola Gov. João Alves Filho, S/N, Centro, Boquim/SE, CEP: 49.360-000
Tel: (79) 3645-1558

E-mail: camaraboquim@hotmail.com

REGISTRO FOTOGRÁFICO